
25403 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 febbraio 2019, n. 362 
L.R. n. 13/2001 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 
naturali. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Comune di Lizzano – Lavori di sostituzione 
dell’impalcato del ponte Ostone. 

L’Assessore Regionale alle Infrastrutture Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O., 
confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e 
dal Direttore del Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

� la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.ei., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 
finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali; 

� per l’anno 2018, con determina dirigenziale n. 362 in data 20.07.2018 sono state stabilite le modalità di 
partecipazione e approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse; 

� per il corrente anno sarà riproposto l’avviso per la manifestazione di interesse, con le stesse modalità. 

Tenuto conto che: 

� in località foce del Canale Ostone la strada litoranea ex S.P. 122, ora acquisita al demanio comunale, 
sovrappassa il canale suddetto con un ponte le cui precarie condizioni statiche sono state oggetto di 
sopralluogo dei VV.F. che con nota prot. n. 2426 in data 14.02.2018 ne hanno ordinato la chiusura; 

� con nota prot. n. 15212 in data 18.12.2018 il sindaco del comune di Lizzano ha rappresentato la necessità 
ed urgenza del rifacimento dell’impalcato del ponte suddetto, facendo presente che agli inizi del mese di 
settembre 2018 ha emesso l’ordinanza di totale interdizione al traffico veicolare e pedonale, estesa anche 
alla parte sottostante la struttura, trasmettendo il progetto di fattibilità tecnica e economica; 

� la Sezione Lavori Pubblici con nota prot. n. 717 in data 15.01.2019, in riscontro alla succitata nota prot. 
15212/18, ha fatto presente che non era possibile assumere gli atti formali necessari al finanziamento 
richiesto in quanto in attesa del bilancio gestionale. 

� Invitando l’Amministrazione comunale a predisporre la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento, 
nelle more della definizione delle risorse economiche necessarie; 

� con nota prot. n. 1973 in data 13.02.2019 il sindaco del comune di Lizzano ha trasmesso il progetto esecutivo 
dei lavori di rifacimento dell’impalcato del ponte Ostone - Litoranea Salentina nella Marina di Lizzano, 
dell’importo complessivo di € 232.070,89. 

Considerato l’approsimarsi della stagione estiva, con il conseguente notevole incremento del traffico veicolare 
nella zona della Marina di Lizzano servita dal ponte sulla litoranea ormai inagibile la cui importanza è 
chiaramente vitale. 

Stante l’urgenza di provvedere senza ulteriori indugi al fine di consentire l’esecuzione dei lavori prima della 
stagione estiva. 

Tanto premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate propone, alla Giunta 
Regionale, di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere il finanziamento richiesto 
dall’Amministrazione comunale di Lizzano, per i lavori di rifacimento dell’impalcato del ponte Ostone - 
Litoranea Salentina nella Marina di Lizzano, nelle more della predisposizione dell’avviso per la manifestazione 
di interesse, per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali, per l’anno in corso. 



25404 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-3-2019                                                 

 

 
 

 

 

    

   

 

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

II presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 
4, lett. K, della legge regionale n.7/97; 

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale; 

LA GIUNTA 

� Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture; 
� Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.; 
� A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

� di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

� di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici di concedere il finanziamento richiesto 
dall’Amministrazione comunale di Lizzano, nelle more della predisposizione dell’avviso per la manifestazione 
di interesse, per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali, per l’anno in corso; 

� di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




